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(3)Tämä kirja saattaa päätökseen yhden jakson elämäntarinassani. Kirja antaa samalla 
 muodollisen vahvistuksen akateemiselle pätevyydelle ja tehnee useat henkilöt tyyty-
 väisiksi. Siitä olen iloinen. Tämän kirjan historia muodostaa vaiheikkaan ja monipolvi-
 sen tarinan, joka on rikas yhteyksistä, yhteistyösuhteista ja innostuksesta sosiaalityön, 
 yhteiskunnan, palvelujärjestelmän ja asiakkuuden pohtimiseen. Vaikka väitöskirjan 
 valmiiksi saaminen kesti, en kadu niitä moninaisia tehtäviä, joita olen työurallani tul-
 lut tehneeksi.


Tarinani kulkee kohtuuttomien tapausten kanssa yhtä hyvin käytännön sosiaali-
 työntekijöiden, sosiaali- ja terveyspalveluja käyttävien ihmisten, sosiaali- ja terveysjär-
 jestöjen kuin akateemisen yhteisön ja siviilielämän parissa. En rasita lukijaa tarinan 
 yksityiskohdilla, mutta seuraavat kiitokset valottavat joitakin kohtia. Etenen aikajärjes-
 tyksessä, mikä sopii pitkän projektin jäsennykseen.


Kiitän ERI-projektin johtoryhmää innostuksesta, kiinnostuksesta ja merkittävästä 
 henkisestä tuesta vuodesta 1997 vuoteen 2004 kestäneen yhteistyön aikana. Terveysso-
 siaalityön yhdistyksen hallitusta kiitän tuesta aineistonkeruun toteuttamisessa. Kiitän 
 kohtuuttomien tapausten keruuseen osallistuneita sosiaalityöntekijöitä ja asiakkaita 
 sekä ERI-hankkeen toimintatutkimukseen osallistuneita sosiaalityöntekijöitä ja asiak-
 kaita. Monitasoinen yhteistyö jätti vaikuttavat jäljet. Kiitän myös niitä lukuisia ihmisiä, 
 jotka ottivat yhteyttä ja antoivat monin eri tavoin palautetta kohtuuttomien tapausten 
 esille tuomisesta vuoden 2004 hankeraportin pohjalta. Jouduin lopulta yhteydenot-
 tojen runsauden takia poistamaan puhelinvastaajan työpuhelimesta ja kännykästäni. 


Suomessa olisikin ehkä tarvetta valtakunnalliselle ”kohtuuttomuusvaltuutetulle”, joka 
 ottaisi vastaan ihmisten kokemukset kohtuuttomista tilanteista ja antaisi näille koke-
 muksille arvon.


Kiitän niitä kiinnostuneita ja inspiroivia akateemisia ihmisiä, jotka tarttuivat vuo-
 den 2004 kohtuuttomuusraportin jälkeen kohtuuttomien tapausten aiheeseen ja pyy-
 sivät mukaan artikkeli- ja kirjahankkeisiin, joihin en kuitenkaan alun jälkeen muilta 
 töiltäni kyennyt syventymään. Tämä on asia, joka vielä vuosien päästäkin harmittaa 
 ja muistuttaa minua eräästä afrikkalaisesta sananlaskusta: Jos yrität yhtä aikaa kiinni 
 kahta jänistä, et saa kiinni kumpaakaan. Nyt olen onneksi saanut kiinni sen toisen. 


(Mutta kuinka monta jänistä taas näkyykään horisontissa…)



(4)mistumista odotellessa. Kunnioitan suuresti Jorman osaamista, näkemystä ja viisautta, 
 josta olen saanut tukea väitöskirjan ohella erityisesti sosiaalityön kansainvälisyyden 
 edistämiseen. Kiitän professori Kirsi Juhilaa jatko-opintojeni vastuuprofessorina ja 
 myöhempänä ohjaajana vastuunsa hyvästä hoitamisesta ja huolenpidosta väitöskirjan 
 loppuunsaattamisessa. Kiitän esitarkastajia Pirkko-Liisa Rauhalaa ja Tuula Helnettä 
 tarkasta kommentoinnista, joka auttoi minua parantamaan työtäni aivan loppumet-
 reillä. Ja kiitos Pirkko-Liisalle vastaväittäjäksi suostumisesta.


Tampereen Yliopiston Tukisäätiötä kiitän puolen vuoden apurahasta. Työsuojelura-
 hastoa kiitän väitöskirjan viimeistelyapurahasta ja johtaja Riitta-Liisa Lappeteläistä kii-
 tän kannustavasta suhtautumisesta ja kiinnostuksen osoittamisesta sosiaalityöntekijöi-
 den työelämän tutkimukseen. Tampereen kaupungin tiederahastoa kiitän väitöskirjan 
 julkaisuapurahasta. Kiitän Pirjo Havukaista ja Merja Mustaniemeä käytännön sosiaa-
 lityöntekijän kommenteista. Sirpa Randellia kiitän kirjan taitosta ja Marjatta Suikkasta 
 englannin kielen konsultaatiosta. Pitkäkestoisesta tutkimusyhteistyöstä kiitän Sirpa 
 Saariota, joka on ollut keskustelijana ja tutkimuksen vertaisohjaajana korvaamaton. 


Sosiaalipolitiikan ja sosiaalityön laitosta, nyttemmin Yhteiskunta- ja kulttuuritieteiden 
 yksikköä, kiitän työympäristön tarjoamisesta ja työtovereita erikseen nimeltä mainit-
 sematta kiitän hyvästä yhteistyöstä ja kannustavasta työyhteisöstä.


Lopuksi kiitän puolisoani Timoa pitkästä yhteiselosta ja myönteisestä asenteesta, 
 jonka mukaan vaimon menestyminen on hyväksi myös miehelle. Lapsilleni Vilmalle, 
 Tuurelle ja Mintalle haluan sanoa kiitosten kera: oppia ikä kaikki.


Siivikkalan Mokkerossa sateisena syysiltana 6.10.2012
Anna Metteri
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Tiivistelmä


Metteri, Anna (2012) Hyvinvointivaltion lupaukset, kohtuuttomat tapaukset ja sosiaa-
 lityö. Acta Universitatis Tamperensis 1778. Tampereen yliopisto, Yhteiskunta- ja kult-
 tuuri tieteiden  yksikkö. 


Tutkimuksessa tarkastellaan suomalaisen hyvinvointivaltion sosiaaliturvalupausta ja 
 sen pettämistä kohtuuttomiksi koettujen tilanteiden valossa sekä sosiaalityön amma-
 tillista paikkaa hyvinvointivaltion murroksessa. Tutkimuksen taustana on 1990-luvun 
 muutos hyvinvointiammattilaisten toimintaympäristössä. Tutkimuksen lähtökohta-
 na ovat pohjoismaisen ja suomalaisen hyvinvointivaltion lupaukset sosiaaliturvasta ja 
 huolenpidosta, siten kuin ne on kirjattu lakeihin, asetuksiin ja poliittisiin ohjelmiin. 


Tutkimus voidaan paikantaa osaksi laajaa kansainvälistä tutkimuskeskustelua, jonka 
 kiinnostuksen kohteena on asiakkaan ja palvelujärjestelmän suhde ja asiakkaan koh-
 telu palvelujärjestelmässä. Toisaalta sitä voidaan lukea myös terveyssosiaalityön so-
 siaaliraportointina tai ammatillisen sosiaalityön moraalin ja politiikan tarkasteluna. 


Tutkimusta motivoi käytäntöjen kehittäminen, erityisesti aloitteellisen toimijuuden ja 
 reflektiivisen asiantuntijuuden kehittäminen sosiaalityön toimintaympäristöissä.


Tutkimuksessa pyritään vastaamaan kysymykseen siitä, miten kohtuuttomat tilan-
 teet syntyvät. Tarkastelu kohdennetaan asiakkaan ja hyvinvointivaltion suhteeseen, 
 jota sosiaalityöntekijät ja muut hyvinvointivaltion ammatilliset työntekijät työssään 
 hyvinvointivaltion instituutioissa välittävät. Tutkimuksessa analysoidaan sosiaalitur-
 vapolitiikan toteutumista yksittäisten ihmisten tilanteissa. Katse kohdistuu erityises-
 ti ilmaistun tavoitteen ja toteutuneen toiminnan välisiin ristiriitoihin ja jännitteisiin. 


Hyvinvointivaltion murroskohdassa nämä ristiriidat ja jännitteet tulevat erityises-
ti esille. Asioita tarkastellaan ennen kaikkea palvelunkäyttäjän näkökulmasta sekä 
sosiaa lityöntekijän ammatillisen vastuun ja työn näkökulmasta. Tutkimuksen tiedon 
tuottajina eli informantteina ovat olleet terveydenhuollon sosiaalityöntekijät. He rapor-
toivat omasta työstään viimeisimmän kohtuuttomaksi arvioimansa tapauksen vuosien 
1998 ja 2000 valtakunnallisessa kyselyssä. Tutkimusaineisto sisältää 303 raportoitua 
tapausta. Tutkimus tuo niin kutsutun toisen tiedon − ruohonjuuritason työntekijöiltä 
kerätyn tiedon − valossa näkyviin 1990-luvun hyvinvointipolitiikan seurauksia sekä 
hyvinvointipalvelujärjestelmän rakenteiden seurauksia palvelun käyttäjille. Samalla 



(10)tutkimus valaisee sosiaalityöntekijöiden paikkaa ja toimijuutta asiakkaan tarpeiden ja 
 hyvinvointivaltion politiikan välissä. 


Kohtuuttomien tilanteiden syntyehdot analysoidaan tapausaineistoon perustuen 
 viidessä tarkastelukehyksessä. Jokaisen tarkastelukehyksen sisällä aineisto luokitellaan 
 tapausten ominaispiirteitä vertaillen kohtuuttomuuden syntyehtojen mukaan. Tulokset 
 raportoidaan tapauskuvausten, taulukoiden, kommentoinnin ja yhteenvetojen avulla. 


Tutkimuksen tulokset tekevät näkyväksi sosiaaliturvapolitiikan toteuttamisen ja 
 laajemmin koko hyvinvointipolitiikan ristiriitaisuuksia ja jännitteitä, jotka korostuivat 
 1990-luvulla uudenlaisen talousajattelun määrittämässä hyvinvointipolitiikassa ja or-
 ganisaatioiden ohjauksessa. Kohtuuttomaan tilanteeseen joutunut ihminen on jäänyt 
 vaille sitä hyvinvointivaltion tukea ja apua, joka sosiaalityöntekijöiden ammatillisen 
 arvion mukaan olisi hänelle kulunut. Kohtuuttomaan tilanteeseen joutunut henkilö 
 kokee tilanteen yksilöllisesti hylkäämisenä ja luottamuksen menetyksenä ja tämä koke-
 mus rapauttaa toimintakykyä samalla kun arkinen selviytyminen vaikeutuu taloudel-
 listen menetysten takia.


Kohtuuttomia tilanteita syntyy siitä, että säädökset eivät sovi asiakkaan tilantee-
 seen. Erityisesti 1990-luvulla tapahtunut ansiosidonnaisuuden vahvistaminen sosiaali-
 turvassa tuottaa kohtuuttomia tilanteita. Kohtuuttomia tilanteita syntyy, kun säädöksiä 
 ei noudateta. Tällöin julkista rahoitusvastuuta vältellään, määrärahoja ei ole varattu 
 tarvetta vastaavasti ja sosiaaliturvan poissulkemiseksi on luotu paikallisia sääntöjä 
 ja laittomia kriteerejä, joita työntekijät noudattavat. Kohtuuttomia tilanteita syntyy, 
 kun tukeen oikeutettu ei osaa tai halua hakea tukea. Tällöin henkilö ei ole jaksanut, 
 osannut tai tiennyt toimia tai ei ole kyennyt toimimaan, hän ei luota työntekijään ja 
 järjestelmään tai on saanut virheelliset neuvot. Tilanteissa tulee näkyviin sosiaalitur-
 vajärjestelmän monimutkaisuus, sosiaaliturvaohjauksen ja -neuvonnan heikko asema 
 lainsäädännössä ja sosiaaliturvaohjauksen sattumanvaraisuus sosiaaliturvapolitiikan 
 toimeenpanossa. Kohtuuttomia tilanteita syntyy, kun työntekijä ei toimi vaikka voisi. 


Tällöin tehdään julkisten kustannusten minimoimiseen perustuvia epätarkoituksen-
 mukaisia ratkaisuja, jotka tulevat usein myös kunnalle kalliiksi, kun taloutta tarkastel-
 laan yhden budjettivuoden perspektiivissä ja ehkäisevä näkökulma unohdetaan. Täl-
 löin työntekijän toimintatapa on byrokraattis-tekninen ja järjestelmäkeskeinen, tällöin 
 organisaatiot laiminlyövät tarkoituksellisesti sosiaaliturva-, hoito- ja kuntoutusvas-
 tuutaan ja tällöin on puutteita myös työntekijöiden ammatillisen sosiaaliturvavastuun 
 kantamisessa. Kohtuuttomia tilanteita syntyy, kun viranomainen tulkitsee kohtuutto-
 masti. Tällöin näyttö sivuutetaan, tilannetta tulkitaan mekaanisesti, asiakasta epäil-
 lään avoimesti tai sovelletaan tapaukseen mahdottomia kriteerejä.


Tutkimuksen tulkintaluvuissa empiirisiä tuloksia tarkastellaan ja tulkitaan kolmes-
ta näkökulmasta: sosiaalinen hylkääminen 1990-luvun sosiaalipolitiikan muutokses-



(11)sa, sosiaalityöntekijät katutason byrokraatteina ja sosiaaliturvapolitiikan toteuttajina, 
 asiak kaan ja työntekijän välinen suhde kohtuuttomissa tilanteissa.


Kohtuuttomuus tilanteen ominaispiirteenä vaihtelee pienestä kohtuuttomuudesta 
 täysin kohtuuttomaan, jolloin viimeksi mainitussa on usein kysymys ketjuuntunees-
 ta sosiaaliturvan hylkäämisestä ja hylkäämisen pitkäaikaisista vaikutuksista ihmisen 
 selviytymiseen. Kohtuuttomaan tilanteeseen joutuneelle ihmiselle on useimmiten ai-
 heutunut tilanteesta vakavia taloudellisia ja henkisiä seurauksia. Ihmisen omin avuin 
 tilannetta ei yleensä saada korjatuksi, vaan korjaaminen edellyttää, että joku ulkopuo-
 linen henkilö, hyvinvointipalveluiden työntekijä, toimii pelastajana. Kohtuuttomissa 
 tilanteissa pohjoismaisen hyvinvointivaltion normatiivinen perinne on hylätty ja hy-
 vinvointityön ammatillinen etiikka on kääntynyt nurinpäin. Asiakkaan ja työntekijän 
 väliltä puuttuu persoonien välinen tunnustussuhde ja kansalaisen ja hyvinvointivaltion 
 väliltä puuttuu sosiaalisten ja taloudellisten oikeuksien ja ihmisten erilaisuuden yhteis-
 kunnallinen tunnustussuhde. Lopputuloksena on apua tarvitsevan ihmisen sosiaali-
 nen hylkääminen.


Työntekijöiden toimintatapa, asenteet ja asiakkaan kohtelu määrittyvät muuttuvis-
 ta institutionaalisista ehdoista problematisoimattomina silloin, kun työntekijällä ei ole 
 kriittistä ja tietoista suhdetta työhönsä ja työtä ohjaavaan politiikkaan. Tutkija tulee 
 johtopäätökseen, että sosiaalityössä on yhdistettävä suhdeperustainen asiakastyö ja 
 rakenteellinen työ, jotta on mahdollista ehkäistä sosiaalista hylkäämistä ja institutio-
 naalista kaltoin kohtelua. Tutkimuksen lopussa esitetään johtopäätökset käytäntöön eli 
 ehdotukset kunnille, valtiolle ja Kelalle sekä sosiaalityöntekijöille.


Avainsanat: asiakkaan kohtelu, hyvinvointivaltion lupaus, kohtuuton tilanne, sosiaa-
liturvapolitiikan toimeenpano, sosiaalityön moraali ja politiikka, 1990-luvun hyvin-
vointipolitiikka
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Abstract


Metteri, Anna (2012) Promises of a welfare state, non-fulfilment of these promises and 
 social work. Acta Universitatis Tamperensis 1778. University of Tampere, School of 
 Social Sciences and Humanities. Academic dissertation.


The subject matter of the study is the social welfare promise of the Finnish welfare state 
 and the non-fulfilment of this promise in the unfair and unbearable situations as well as 
 the professional position of social work in the transition of the welfare state. The 1990s 
 brought a change in the working environment of the welfare service professionals. The 
 study is based on the promises of a Nordic and the Finnish welfare state concerning 
 social security and care as stipulated in laws, acts and political programmes. The study 
 is part of an extensive international research debate on the relationship between a client 
 and the service system as well as the treatment of a client in the service system. On 
 the other hand it can also be seen as social report on health care social work or as an 
 examination of the morality and politics of professional social work. The study has 
 been motivated by a strive to develop the practices, particularly proactive agency and 
 reflective expertise in the working environments of social work.


The study seeks answers to questions concerning the rise of unfair and unbearable 
 situations. The focus is on the relationship between the client and the welfare state, 
 which is mediated by social workers and other professional welfare service workers in 
 the institutions of the welfare state. The study analyses the implementation of social 
 security policies in individual people’s life situations, particularly the contradictions 
 and tensions between the set targets and the action that has been carried out. These 
 contradictions are particularly conspicuous at the transition of the welfare state. The 
 issues are examined first and foremost from the point of view of service users as well as 
 from the point of view of social workers’ professional responsibility and work practice.


Social workers in the health care services have been the informants of the study. They 
 reported on the latest unfair and unbearable case in their own work in the nationwide 
 enquiry between 1998 and 2000. The research material comprises 303 case reports. 


The subjugated knowledge acquired from the grassroots highlights the consequences 
of the 1990s welfare policies as well as the consequences of the structures of the social 
welfare system for service users. At the same time the study describes the position and 
the agency of social workers between the clients’ needs and the welfare state policies. 



(13)Five frames of analysis are used to examine the conditions for the genesis of unfair and 
 unbearable situations. The data is classified within each analysis frame in comparisons 
 between the cases’ characteristics. The results are reported in case descriptions, tables, 
 comments and summaries.


The results of the study highlight the implementaion of the social security policies 
 and, more extensively, some contradictions and tensions of the whole welfare state 
 policies that came into forefront in the 1990s under the new economic thinking that 
 guided welfare state policies and the management of the organisations. In an unfair 
 and unbearable situation an individual person has been left without the support and 
 help of the welfare state that should have been provided according to the professional 
 assessment of social workers. In this kind of situation the person experiences social 
 abandonment and loss of trust, which erodes functioning ability and brings difficulties 
 to everyday survival because of economic losses. 


Unfair and unbearable situations arise when legislation does not fit in with the client’s 
 situation or when principle of earnings-based allowances was strengthened. These 
 situations arise, when legislation is not followed, e.g. public financing responsibilities 
 are not fulfilled, there is no adequate allocation of funding and some local regulations 
 and unlawful criteria have been created in order to exclude social security. Unfair and 
 unbearable situations arise, when a person who is entitled to benefits is not able or 
 willing to seek the benefits, i.e. the person has no capacity or no knowledge for action, 
 there is no trust in the worker and in the system, or incorrect advise has been given. 


These cases highlight the complicated nature of the social security system, the weak 
 position of social security guidance and advisory services in legislation as well as the 
 haphazard nature of social security guidance in the implementation of social security 
 policies. 


Unfair and unbearable situations arise when the worker does not act when she or he 
 could. This brings unrational solutions based on the principle of minimisation of public 
 expenditure, which often costs municipalities a great deal of money as the economy is 
 viewed within a perspective of one budgetary year and the preventive perspective is 
 forgotten. In these cases the workers’ way of functioning is both bureaucratic, technical 
 and system-oriented with organisations neglecting on purpose their responsibilities 
 related to social security, care and rehabilitation. Also, there are deficiencies in the way 
 workers fulfil their professional social security responsibilities. Unfair and unbearable 
 situations arise with rejections made by the decision-making authorities. In these cases 
 evidence is overlooked, the situation is interpreted in a mechanical way, open doubts 
 are cast upon the client or impossible criteria are applied.


The intensity of these situations varies from rather small to full scale catastrophe, 
which often implies multiple rejections of social security and long term effects of this on 



(14)everyday survival of the person.  Serious economic and psychological consequences are 
 often incurred. The person is not usually able to improve the situation without outside 
 help, i.e. social welfare services worker. The normative tradition of a Nordic welfare 
 state has been abandoned and the professional ethics of welfare services work has been 
 turned upside down. The interpersonal relation of recognition between the client and 
 the worker is missing. The recognition of difference and the recognition of social and 
 economic rights between the citizen and the welfare state is missing. All this results in 
 social abandonment of an individual in need of help. The way of functioning, attitudes 
 and treatment of clients are defined by changing institutional conditions without 
 problematisation if the worker has no critically reflective and conscious relationship 
 with the work and the politics that guides the work.


In the theoretical part of the study the empirical findings are discussed from three 
 points of view. Firstly, social abandonment in the transition of welfare policies in the 
 1990´s, secondly, social workers as street level bureaucrats in the implementation of 
 social welfare policies, thirdly, the relationship between the worker and the client in 
 unfair and unbearable situations. The researcher concludes that in the transformed 
 welfare state, social workers have to combine relation-based case work with structural 
 work to be able to maintain professional ethics and to combat social abondonement and 
 institutional oppression of people. At the end of the study suggestions are presented to 
 municipalities, the state of Finland, Social Insurance Institution as well as the social 
 workers.


Key words: treatment of the client, the promise of the welfare state, unfair and unbearable 
situation, implementation of social security policies, the morality and politics of social 
work, the 1990s welfare policies
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Johdanto


Tutkimuksessani tarkastelen suomalaisen hyvinvointivaltion lupausten pettämistä 
 kohtuuttomiksi koettujen tilanteiden valossa. Kiinnostukseni hyvinvointivaltion pal-
 velujärjestelmässä asioivien kansalaisten hankaliin ja kohtuuttomiin tilanteisiin ja vä-
 liinputoamisiin on lähtöisin 1980-luvulta, jolloin toimin kymmenen vuotta terveyden-
 huollon sosiaalityöntekijänä yleissairaalapsykiatrian poliklinikalla yliopistosairaalassa. 


Poliklinikan asiakkaaksi päätyi tuolloin runsaasti ihmisiä, jotka olivat alun perin fyy-
 sisen sairastamisensa takia joutuneet työstä pois ja olivat kiertäneet vuosikausia pal-
 velujärjestelmässä ilman ratkaisua tilanteeseensa. Useilla heistä oli taustallaan työky-
 vyttömäksi tuleminen entiseen työhönsä, eläkkeen hakeminen ja hylkäävä eläkepäätös 
 ilman uutta työtä tai työhön kuntoutusta. Monet tilanteet olivat mielestäni aivan koh-
 tuuttomia verrattuna lakeihin, poliklinikkatyömme tavoitteisiin ja toisiin työkyvyn 
 arvioinnin tapauksiin. Eläkelaeista löysin silloin sanan ”kohtuullisuus” ja jäin mietti-
 mään tuon sanan merkitystä käytännön arvioinneissa. Minusta joidenkin kansalaisten 
 tilanteissa ei harkittu kohtuullisuutta eikä päädytty kohtuullisuuteen. Tilanteesta käy-
 ty ammatillinen neuvottelu sosiaalivakuutuksen päätöksentekijöiden kanssa oli kaa-
 vamaista ja byrokraattis-kirjallista. Moniammatillisen tiimin ja viranomaisverkoston 
 tuottama yhteinen paikallinen ymmärrys ja kuvaus kohtuuttomasta tilanteesta jäivät 
 joskus ylemmän tason ratkaisuissa kokonaan huomiotta. Silloin oli perusteellisen ja 
 laaja-alaisen arviointityön mielekkyys koetuksella. Ajattelin silloin, että vähin, mistä 
 voimme hyvinvointivaltion ammattilaisina huolehtia, on se, että toimintamme ei aina-
 kaan tuota asiakkaan elämää vahingoittavia seurauksia. 


Monet havaintoni ja kokemukseni 1980-luvun jälkeen ovat vain vahvistaneet am-
 matillista ja tutkimuksellista kiinnostustani hankaliin ja kohtuuttomiin tapauksiin ja 
 tuo näkökulma on pysynyt mukana myöhemmissä tutkimushankkeissani (esim. Met-
 teri 2000a; Metteri ym. 2000). Olen vakuuttunut siitä, että perehtymällä ammatillisessa 
 työssämme lähemmin ja kriittisesti tilanteisiin, joissa tavoitteet ja tulokset ovat kauka-
 na toisistaan, voimme oppia paljon. Tarkoittamattomien seurausten ja vahingollisten 
 vaikutusten kieltäminen sen sijaan johtaa helposti ammatilliseen sokeuteen ja asiakas-
 työn tason heikkenemiseen. 


Koko sen ajan (vuodesta 1997), kun olen tutkinut kohtuuttomia tilanteita, tiedotus-
välineet ovat minuun yhteyttä ottaessaan olleet lähinnä kiinnostuneita sosiaaliturvan 
alikäytöstä. Se on ehkä riittävän selkeä ja suurelle yleisölle yksinkertaisesti esitettävä 



(16)näkökulma kohtuuttomiin tilanteisiin. Yksittäiset ihmiset sen sijaan ovat palautteis-
 saan kokeneet kohtuuttomat tilanteet kaikessa monimutkaisuudessaan läheisiksi ja 
 olleet kiinnostuneita kohtuuttomista tilanteista paljon mediaa syvällisemmin ja ni-
 menomaan kohtuuttomuuden seurauksista ihmisille. Tämä kiinnostus tuli erityises-
 ti esiin laajassa kirjeenvaihdossa ja yhteydenotoissa Hyvinvointivaltion lupaukset ja 
 kohtuuttomat tapaukset -hankeraportin (Metteri 2004a) julkistamisen jälkeen. Monel-
 la yhteydenottajalla oli lähipiiristään omakohtaista kokemusta kohtuuttomista tilan-
 teista. Tämän kiinnostuksen voi kuka tahansa todeta myös, kun tekee hakuja googlen 
 hakukoneella laittamalla hakusanaksi kohtuuttomat tilanteet. Suuren yleisön palaute 
 on antanut minulle tutkijana varmuuden sitä, että kohtuuttomien tilanteiden tutkimus 
 koskettaa jotakin hyvin tärkeäksi koettua, helposti tunnistettavaa ja kivuliasta koh-
 taa kansalaisten ja hyvinvointivaltion muuttuvissa suhteissa − jotakin sellaista, joka oli 
 paljolti vuoteen 2004 saakka jäänyt tutkimatta ja yleisesti keskustelematta.


Tämä tutkimus eroaa vuoden 2004 hankeraportista ennen kaikkea siinä, että nyt 
 olen miettinyt erityisesti sosiaalityötä ja olen analysoinut systemaattisesti kohtuutto-
 mien tilanteiden syntyä. Olen koettanut ymmärtää, mihin liittyi se, että kohtuutto-
 mat tapaukset lisääntyivät terveyssosiaalityön vastaanotoilla 1990-luvun murroksessa. 


Edellinen kohtuuttomuusjulkaisu oli yleinen raportti hankkeesta, ei sosiaalityöspesifi 
 eikä systemaattinen empiirinen analyysi. Perustelen vanhan aineiston käyttöä sillä, että 
 kyseessä oli sosiaalityön näkökulmasta selkeä murroskohta, jolloin työssä alkoi tulla 
 vastaan enenevästi tapauksia ja tilanteita, joissa huolenpidon etiikkaa ei ollut nouda-
 tettu ja jotka tuntuivat kohtuuttomilta. Esimerkiksi työkyvyn arvioon liittyviä koh-
 tuuttomia tapauksia oli ollut aina eikä niissä sinänsä ollut sosiaalityöntekijöille uutta, 
 vaikkakin kohtuuttomat tilanteet ovat aina raskaita. Tuohon aikaan kuitenkin mo-
 nenlaiset muunlaiset kohtuuttomat tapaukset lisääntyivät ja synnyttivät sosiaalityön-
 tekijöissä eettistä kuormitusta. Köyhyys ja sairaus kytkeytyivät taas entistä useammin 
 yhteen. 1990-luvun politiikan seuraukset vähitellen kumuloituivat ihmisten tilanteis-
 sa ja tutkimukseni on näyte tuon murrosajankohdan tapauksista. Terveyssosiaalityön 
 näkökulmasta voi ajatella, että tuolloin törmäsivät sosiaalityöntekijöiden vakiintuneet 
 ajattelumallit julkisen vallan vastuusta ja asiakkaiden uudet tilanteet.


Tutkimukseni voidaan paikantaa osaksi laajaa kansainvälistä kriittistä tutkimus-
 keskustelua, jonka kiinnostuksen kohteena on asiakkaan kohtelu palvelujärjestelmässä. 


Toisaalta sitä voidaan lukea terveyssosiaalityön tutkimuksena, sosiaaliraportointina tai 
hyvinvointityön moraalin ja politiikan ja sosiaalityön toimijuuden tarkasteluna. Hy-
vinvointivaltion ja sosiaalipolitiikan muutosta, yhteiskunnan eriarvoistumista, köy-
hyyttä ja huono-osaisuutta on Suomessa tutkittu runsaasti viimeisen parinkymmenen 
vuoden aikana. Myös sosiaalityön paikkaa tämän muutoksen keskellä asiakkaan ja 
palvelujärjestelmän suhteen työstäjänä on tarkasteltu lisääntyvästi 2000-luvun keskus-



(17)teluissa (esim. Mutka 1998; Lehtinen 2001; Juhila 2006; 2008; 2009; Raitakari & Saario 
 2008; Valokivi 2008; Roivainen ym. 2011; Forssén ym. 2012).


Tarkastelen kohtuuttomiksi koettuja asiakastapauksia hyvinvointivaltion lupaus-
 ten valossa. Olen erityisesti kiinnostunut siitä, millä ehdoilla kohtuuttomat tilanteet 
 syntyvät. Kohdennan siis tarkasteluni asiakkaan ja palvelujärjestelmän suhteeseen, jota 
 sosiaa lityöntekijät ja muut hyvinvointivaltion asiakastyöntekijät työssään välittävät, ja 
 tässä erityisesti työn jännitteisiin, ilmaistun hyvinvointitavoitteen ja toteutuneen toi-
 minnan välisiin ristiriitoihin. Loppupohdinnan jatkokysymys on, miten sosiaalityön-
 tekijä nykyisessä järjestelmässä ja toimintaympäristössä voisi toimia niin, että kohtuut-
 tomia tilanteita voidaan ehkäistä ja tuloksellisesti korjata. Keskityn tutkimuksessani 
 ammatillisen sosiaalityöntekijän paikkaan asiakkaan tarpeiden ja yhteiskunnan anta-
 mien lupausten välissä ja sosiaalityöntekijän toimijuuden haasteisiin poliittisesti jännit-
 teisessä (Lehtinen 2001; Metteri 1993; 1995a; 1997; 2000a; 2000c; 2003b) ja muuttuvassa 
 toimintaympäristössä. Sosiaalityöntekijät työskentelevät aina laajassa monialaisessa 
 verkostossa, johon kuuluu monia organisaatioita ja asiakkaan verkostoja. Asiakkaan 
 ja työntekijän suhdetta kehystävät yhteiskunnalliset rakenteet, vallitsevat politiikat ja 
 hallinnan käytännöt.


Kohtuuttomien tapausten keräämisen taustana olivat 1990-luvun muutokset hy-
vinvointivaltion sosiaalipolitiikassa ja etuus- ja palvelujärjestelmien toiminnassa ja 
tarve selvittää, miten heikoimmassa asemassa oleville kansalaisille on käynyt näissä 
muutoksissa. Laman, säästöpolitiikan ja palvelurakennemuutosten Suomessa 1990-lu-
vulla herätti huomiota aika ajoin suuri ristiriita laajojen tilastollisten hyvinvointitut-
kimusten tulosten (esim. Uusitalo 1997; Heikkilä & Uusitalo 1997) ja kansalaisten tai 
sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastyöntekijöiden havaintojen ja kokemusten välillä 
(esim. Heikkilä ym. 1994; Kalland 1996; Kortteinen & Tuomikoski 1998). Tutkimukset 
ja selvitykset, jotka perustuivat asiakastyöntekijöiltä tai ahdingossa olevilta kansalaisil-
ta kerättyyn tietoon tai olivat kokonaisuuden huomioon ottavia analyyseja tapauksista 
ja tilanteista, tuottivat osittain erilaisia tuloksia hyvinvoinnin ylläpidosta kuin kus-
tannusten tai tuotettujen etuuksien ja palveluiden määrälliset analyysit. Yhteenvetona 
kahdenlaisista tutkimustuloksista voisi sanoa, että järjestelmä toimi tuohon aikaan ti-
lastoihin perustuvan tiedon valossa hyvin, sillä hyvinvointivaltion rakenne ei ollut ro-
mahtanut, mutta sosiaalityöntekijöiltä ja sosiaali- ja terveysalan järjestöiltä välittyneen 
tiedon mukaan entistä useampien sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakkaiden tilanteet 
olivat kohtuuttomia. Erilaisten tutkimusten loppujohtopäätöksissä oli kuitenkin tapana 
todeta, että kohtuullisen sosiaaliturvan ulkopuolelle jääneet tapaukset olivat yksittäis-
tapauksia ja poikkeuksia (esim. Heikkilä & Uusitalo 1997). 



(18)Valtakunnallisessa kohtuuttomuuskyselyssä1 vuonna 1998 ja 2000 tiedon antajina 
 eli informantteina olivat terveydenhuollon sosiaalityöntekijät, joiden asiakkaiden koh-
 tuuttomat tilanteet olivat raportoinnin kohteena. Nämä asiakastyötä tekevät sosiaali-
 työntekijät tarkastelevat jokapäiväisessä työssään palvelu- ja etuusjärjestelmää amma-
 tillisesta näkökulmasta asiakkaan rinnalla, sovittavat yhteiskunnan tarjoamia palveluja 
 ja etuuksia asiakkaan tarpeisiin. Kohtuuttomien tapausten haluttiin ennen kaikkea 
 tuottavan tietoa niiden hyvinvointipalveluja tarvitsevien kansalaisten tilanteista, joi-
 den ääni kuului heikosti ja joiden tilanne vaati korjausta. Kyselyllä kerättiin tietoa ter-
 veydenhuollon sosiaalityöntekijän viimeisimmästä sellaisesta asiakastilanteesta, jonka 
 työntekijä ja asiakas arvioivat kohtuuttomaksi. Aineistoa ja siihen perustuvaa tutki-
 musta voidaankin näiltä osin pitää terveyssosiaalityöntekijöiden sosiaaliraportointina 
 (Heikkilä & Kautto 2002; Johansson 1979; Kananoja 1997; Miettinen 2000; Hussi 2003; 


2005; Suhonen 2011; 2012). Tämä tarkoittaa sosiaalityöntekijöiden tiedon tuottamista 
 hyvinvointivaltion kansalaisten ja asukkaiden (veronmaksajien ja palvelunkäyttäjien) 
 ja poliittisen päätöksenteon käyttöön. 


Tutkimuksen tulkintaresurssina ovat lisäksi vuosina 1997–2001 sosiaalityönteki-
 jöiden yhdessä asiakkaiden kanssa toteuttamat tapaustutkimukset kohtuuttomista 
 tilanteista (Metteri 2003a). Koko väitöskirjaprosessin ajan olen ollut jatkuvassa vuo-
 rovaikutuksessa terveydenhuollon sosiaalityöntekijöiden, sosiaali- ja terveysjärjestöjen 
 sekä palveluja käyttävien asiakkaiden kanssa. Olen saanut pyytämättäkin käyttööni 
 uusia kohtuuttomien tapausten kuvauksia sekä sosiaalityöntekijöiltä että asiakkailta, ja 
 olen voinut seurata tilannetta myös opiskelijoitteni työssä oppimisen jaksojen kautta. 


Voin todeta, että kohtuuttomiksi koetut tilanteet ovat yleistyneet ja vaikeutuneet muun 
 muassa palvelujärjestelmän rakenteiden sirpaloitumisen takia: tutkimukseni aihe on 
 entisestään ajankohtaistunut viimeisen kymmenen vuoden aikana. Yhteiskunnalli-
 nen polarisoitumiskehitys, kansalaisten aikaisempaa syvempi jakautuminen hyvä- ja 
 huono-osaisiin, näkyy jo tilastoissakin (Kangas & Ritakallio 2008; Hiilamo ym. 2010; 


Tulonjaon kokonaistilasto 2012) ja vanhempien huono-osaisuus näkyy seuraavan suku-
 polven sosiaalisessa selviytymisessä ja terveydessä (Paananen & Gissler 2102; Paananen 
 ym. 2011). 


Keskeisenä taustana kohtuuttomien tilanteiden tarkastelulle ovat lakeihin, sää-
 döksiin ja poliittisiin tavoiteohjelmiin kirjatut hyvinvointivaltion lupaukset ja niihin 
 perustuva turvallisuuden tunne ja järjestelmän ennakoitavuus. Kansalaisten odotuk-
 set ja oletukset siitä, miten hyvinvointivaltio tai hyvinvointikunta heitä kohtelee, pe-
 rustuvat keskeisesti tähän. Osa odotuksista syntyy myös median kautta ja ihmisten 


1  Tutkimuksen empiirinen aineisto on kerätty Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry:n 
hallinnoimassa ERI-hankkeessa. Raha-automaattiyhdistys oli hankkeen rahoittaja, ja toimin hankkeen 



(19)oman lähiyhteisön ja tuttavien kokemusten pohjalta. Kohtuuttomissa tilanteissa sekä 
 terveydenhuollon asiakkaat että heidän tilanteestaan raportoineet sosiaalityöntekijät 
 ovat kokeneet hyvinvointivaltion lupausten jäävän toteutumatta tai toteutuvan puut-
 teellisesti ja epäoikeudenmukaisesti, ennakoinnin vastaisesti. Tästä on usein seurannut 
 monia kielteisiä asioita asiakkaiden arkeen sekä luottamuksen menetys hyvinvointival-
 tion ja -kunnan instituutioihin, asiantuntijoihin ja viranomaisiin. Hyvinvointivaltion 
 lupauk set luovat odotushorisontin myös asiakastyöntekijöiden toiminnalle ja tutki-
 musaineistoni havainnollistaa sitä, minkä sosiaalityöntekijät 1990-luvun lopulla koki-
 vat kohtuuttomaksi tavoitteiden ja keinojen välisessä jännitteessä ja miten tuossa tilan-
 teessa toimittiin. Katseeni kiinnittyy siis erityisesti sosiaalityöntekijöiden toimijuuteen 
 ja toimintaympäristön ehtoihin. Tilanteiden paradoksaalisuutta lisää se, että useissa 
 tapauk sissa sekä kohtuuttomuuteen johtaneen päätöksen tekijänä ja sanktioijana että 
 tilanteesta eteenpäin auttavana työntekijänä toimii sosiaalityöntekijä.


Olen tietoinen siitä, että aineiston tuottamisyhteys, terveydenhuollon sosiaalityön-
 tekijöiden organisatorinen ja ammatillinen paikka, määrittelee näkökulman tutki-
 musaineiston kohtuuttomuustapauksiin. Jos olisin kerännyt aineiston sosiaalitoimen 
 sosiaalityöntekijöiltä tai esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen asiakasvastaanotoilta, koh-
 tuuttomat tapaukset olisivat varmasti osittain erilaisia. Ne valottaisivat kohtuuttomuu-
 teen hieman toisenlaista näkökulmaa. ’Pelastajat’ ja ’syylliset’ näkyisivät jossakin mää-
 rin toisissa paikoissa kuin tässä aineistossa, mutta silti arvelen, että ongelmatilanteet 
 sisältäisivät paljon samanlaisia aineksia, koska sairastavien ja taloudellisessa ahdingos-
 sa olevien ihmisten asiakkuudet menevät organisaatiorajojen yli. Tutkimuksen tarkoi-
 tus ei ole syyllistää jotakin tiettyä työntekijäryhmää tai organisaatiota, vaan tarkastella 
 valitun aineiston valossa mahdollisimman avoimesti ja reflektiivisesti kohtuuttomien 
 tapausten syntyehtoja ja niiden kautta näkyviin tulevaa järjestelmän nurjaa puolta, poh-
 tia ammatillisen toiminnan määräytymistä ja ongelmakohtia sekä lopuksi sosiaalityön 
 toimintamahdollisuuksia. Ajattelen, että olemassa olevien käytäntöjen ja toimintata-
 pojen problematisointi mahdollistaa uusien toimintatapojen ja vaihtoehtojen etsimis-
 tä ja löytämistä. Se edellyttää kuitenkin, että ammatillista vastuuta kantavat ihmiset 
 luottavat itseensä ja ammattitaitoonsa niin paljon, että eivät syyllisty ja puolustaudu 
 aineiston edessä, vaan peilaavat omia ajatuksiaan, tunnistavat toimintaympäristönsä 
 jännitteisyyden ja arvioivat itse, missä kohtaa ja miten on mahdollista kehittää omaa 
 toimintastrategiaansa. Työntekijät voivat luottaa itseensä sillä perusteella, että suurin 
 osa sosiaali- ja terveydenhuollon työstä on asiakkaan kannalta onnistunutta. Näyttää 
 kuitenkin siltä, että kohtuuttomien tapausten määrä ei ota 2000-luvulla laskeakseen, 
 mikä antaa perustelun aiheeseen paneutumiselle.


Virallinen, vallitseva tai niin sanottu ensimmäinen tieto etuuksien ja palvelujen käy-
töstä perustuu tilastoseurantaan ja tilastollisesti yleistävään tutkimukseen. Se on sinän-



(20)sä tarpeellista ilmiöiden kuvauksessa. Se ei kuitenkaan valota sellaisia palvelun käyttä-
 jälle merkityksellisiä ja toiminnan vaikuttavuuden näkökulmasta tärkeitä asioi ta, joita 
 ei kyetä vangitsemaan palvelujen seurantatilastoihin. Ilman asiakkailta tai asia kasta 
 lähellä olevilta työntekijöiltä kerätyn toisen tiedon (Hänninen ym. 2005) esiin nosta-
 mista ja käyttöön ottoa palvelujärjestelmän ja hyvinvointi-instituutioiden kehitys voi 
 vääristyä. Silloin ei hyvinvointipalvelujärjestelmä enää vastaa tarkoitustaan eli lupaus ta 
 hyvinvoinnin tuottamisesta. Tämän välttämiseksi tarvitsemme palautetta toteutetun 
 politiikan vaikutuksista ja asiakkaiden tilanteista, jatkuvaa kriittistä reflektiota, avoin-
 ta peiliin katsomista palvelujärjestelmän joka tasolla. Virallisen tilastoseurannan rin-
 nalla on siis kehitettävä tiedon tuottamista ja arviointivälineitä, jotka mahdollistavat 
 kyseisen kriittisen reflektion sekä tilanne- ja tapauskohtaisen laadullisen analyysin ja 
 yksityiskohtien huolellisen tarkastelun. Tämä on ollut lähtökohta tutkimukseni empii-
 risen aineiston keruulle ja tämä lähtökohta on myös määritellyt tutkimukseni teoreet-
 tisten näkökulmien hahmotusta. Lähtökohta on samalla avain sosiaalityön tiedonmuo-
 dostuksen erityislaatuun ja kriittisiin mahdollisuuksiin.


Tahdon tutkimuksellani vähentää hyvinvointityöntekijöiden defensiivisyyttä, puo-
 lustautuvaa ja vetäytyvää suhtautumista keskustelussa kuntien ja valtion politiikasta, 
 palvelujärjestelmän toiminnasta, asiakkaiden kokemuksista ja auttamisammattilaisten 
 työstä. Palvelujen käyttäjä ja tukea tarvitseva asiakas putoaa auttamattomasti ulos kes-
 kustelusta silloin, jos palveluiden rahoittajat, organisoijat ja toimeenpanijat eivät halua 
 keskustella asioista. Käy niin kuin eräässä tutussa kunnassa, jossa yhden kuntalaisen 
 avoimen kysymyksen ja hoitoon liittyvän oman tapauskuvauksen julkaisemisen jäl-
 keen vuonna 2005 terveyskeskuksen johtava lääkäri julkaisi paikkakunnan lehdessä il-
 moituksen, että asianomaisen organisaation päätöksen mukaan kuntalaisten kanssa ei 
 enää keskustella terveydenhuollon jonoista ja priorisoinnista. Näin poliittinen keskus-
 telu ”viranomaistettiin”. Haluan omalla työlläni lisätä kiinnostusta ja mahdollisuuksia 
 jännitteisistä asioista keskusteluun, myös asiakkaiden ja asiakastyöntekijöiden äänten 
 kuulemiseen ja vaihtoehtoisten toimintatapojen esille tuomiseen.


Olen rakentanut raportin sisällön siten, että johdannon jälkeen esittelen tutki-
muksen teoreettisena lähtökohtana keskusteluja pohjoismaisen hyvinvointivaltion 
historial li sista lähtökohdista ja erityispiirteistä, julkisen järjestelmän vastuusta, jota 
palveluja ja etuisuuksia tarvitsevan kansalaisen näkökulmasta nimitän hyvinvointival-
tion lupauk sek si. Tarkastelen myös sosiaalityötä osana hyvinvointivaltion historiaa ja 
hyvinvointivaltion eetoksen toteuttamista. Toisessa luvussa käyn keskustelua kohtuul-
lisuudesta ja kohtuuttomuudesta filosofiseen kirjallisuuteen perustuen sekä tarkastelen 
kohtuuttomia tilanteita tutkimuksen kohteena ja tuon esiin, miten kohtuuttomuus on 
ymmärretty tässä tutkimuksessa. Kolmannessa luvussa esittelen tutkimuksen teoreet-
tis-metodologiset lähtökohdat, tutkimuskysymykset ja tutkimuksen toteutuksen. Tässä 



(21)yhteydessä pohdin myös niin sanotun toisen tiedon merkitystä hyvinvointipalvelujär-
 jestelmän arvioinnissa ja kehittämisessä. 


Neljännessä luvussa vastaan tutkimuskysymykseen, eli millä ehdoilla kohtuutto-
mat tilanteet syntyvät. Viidennessä luvussa kokoan tuloksia yhteen ja pohdin tuloksia 
aiem man tutkimuksen valossa. Liitteeseen 4 olen koonnut käytännölliset johtopäätök-
set ”Mitä voimme tehdä?” ja siinä esitän suosituksia valtiolle, Kelalle ja kunnille ja teen 
ehdotuksia sosiaalityöntekijöille.
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1  Hyvinvointivaltion lupaukset ja sosiaalityö



1.1  Suomalaisen hyvinvointivaltion historia ja perinne 


Tässä luvussa etsin historian valossa vastauksia kysymyksiin, joiden pohjalta olisi mah-
 dollista ymmärtää, miten Suomessa luotiin perusta hyvinvointivaltiolle ja kansalaisten 
 siihen kohdistuville odotuksille. Vastaan kysymyksiin, miten pohjoismainen hyvin-
 vointivaltio kehittyi, mikä on ollut kehitykselle tunnusomaista ja mikä on ollut kult-
 tuurisesti erityistä pohjoismaisen mallin kehityksessä. Tarkastelen lopuksi sosiaalityön 
 paikkaa ja tehtävää hyvinvointivaltiossa. Myöhemmin luvussa kaksi syvennän tarkas-
 telua siitä, miten kohtuullisuusajattelu voidaan paikantaa pohjoismaisen hyvinvointi-
 valtion historiallisista juurista.


Pohjoismainen malli on vakiintunut käsite politiikan tutkimuksessa, vertailevassa 
 hyvinvointitutkimuksessa ja poliittisessa keskustelussa (Christiansen & Markkola 2006, 
 9). Suomi on mainituissa yhteyksissä ja luokituksissa sijoitettu 1950-luvulta lähtien yh-
 dessä Islannin, Norjan, Ruotsin ja Tanskan kanssa pohjoismaisten hyvinvointivaltioi-
 den joukkoon (mt., 9), vaikka itse pohjoismaisen mallin käsite (esim. Esping-Andersen 
 1990; Kosonen 1987; 1993; Ståhlberg 1987; Sørensen & Stråth 1997) vakiintuikin aka-
 teemisissa keskusteluissa vasta myöhemmin, yleisen arvion mukaan vasta 1980-luvul-
 la (esim. Anttonen & Sipilä 2010; Kettunen 2004). Vaikka Pohjoismaiden kehityksessä 
 on keskinäisiä eroja niin paljon, että voidaan puhua jopa viidestä poikkeustapauksesta 
 suhteessa annettuun malliin, silti tutkijat ovat usein nimenneet tiettyjä pitkäkestoisia 
 historiallisia piirteitä, jotka selittävät Pohjoismaiden samankaltaisuutta (esim. Søren-
 sen & Stråth 1997). Eroista huolimatta yhteiset piirteet on katsottu sellaisiksi, joiden 
 perusteella Pohjoismaat voidaan erottaa muista maista kansainvälisessä vertailussa. 


Kohtuuttomuuden ja kohtuullisuuden kysymys hyvinvointivaltioon liittyvänä kysy-
 myksenä saa perustelunsa nimenomaan sellaisista piirteistä, jotka ovat pohjoismaiselle 
 hyvinvointivaltiomallille erityisiä. 


Pirkko-Liisa Rauhala (1998c, 132) nimeää kolme toisiinsa kietoutunutta kehitys-
linjaa, jotka hallitsivat pohjoismaisen sosiaaliturvan kehittämistä 1990-luvulle asti: 1) 
universalismin periaatteen konkretisoiminen sosiaaliturvan kohdentamiseksi koko 
väes töön, 2) valtiojohtoisuus sosiaaliturvan rahoituksessa ja ohjauksessa sekä 3) sosiaa-



(24)liturvapoliittista uudistustyötä ohjannut koalitio-poliittinen konsensus. Pohjoismaista 
 hyvinvointivaltiota on arvioitu sen positiivisen tuottoisuuden näkökulmasta ainutlaa-
 tuiseksi maailmassa ja arvokkaaksi omille asukkailleen (esim. Haapala 1998). Kansain-
 välisen tutkimusnäytön mukaan pienten tuloerojen maissa myös kansalaisten terveys-
 erot ovat pieniä ja hyvinvointi jakaantuu tasaisemmin kuin suurten tuloerojen maissa. 


(Wilkinson & Pickett 2009.) Pohjoismaisessa mallissa talous- ja sosiaalipolitiikka on 
 kytketty yhteen (Sipilä 2011). Hyvinvointivaltion rakentumista on selitetty hyvällä ke-
 hällä (virtuous circle), jolloin taloudellisen rationaalisuuden, sosiaalisen integraation 
 ja inhimillisen subjektiivisuuden suhde on ollut tuottoisa kaikista mainituista näkö-
 kulmista (esim. Kosonen 1998, 386–392; Kettunen 2008; 142–149; Kajanoja & Hagfors 
 2011). Pohjoismaista mallia on arvioitu Suomen taloudellisen kasvun ja kansainväli-
 sessä kilpailussa menestymisen ehdoksi (esim. Castells & Himanen 2002; World Bank 
 2005, 120–122; Jäntti ym. 2006). 1980-luvun lopulta alkaneet poliittiset ja taloudelliset 
 muutokset, taloudelliseen globalisaatioon ja Euroopan integraatioon liittyvät keskuste-
 lut ovat viimeistään tehneet selväksi sen, että pohjoismainen malli ei ole itsestäänsel-
 vyys, vaikka siltä saattoi 1970-luvun ja 1980-luvun kehityksen ja edistysuskon aikana 
 näyttääkin. 2000-luvun keskusteluissa Gösta Esping-Andersenin (1990) hyvinvointi-
 mallien luokitus on kyseenalaistettu, koska hyvinvointivaltiomallit ovat monelta osin 
 samanlaistuneet (esim. v. Maydell ym. 2006). 


Yleinen kertomus kirjallisuudessa eurooppalaisen hyvinvointivaltion synnystä on 
 sen liittäminen kapitalismin kehitykseen ja Euroopan teollistumisen synnyttämiin 
 sosiaalisiin ongelmiin 1800- ja 1900-luvulla ja järjestäytyneen työväenluokan syntyyn 
 (Pierson 1991; Sørensen A. 1998, 363). Tätä näkökulmaa voi pitää yksipuolisena. Poh-
 joismaisia hyvinvointivaltioita koskevassa kirjallisuudessa on tuotettu toisenlainen, 
 huomattavasti monipuolisempi kuva hyvinvointivaltion synnystä ja historiasta. Moni-
 puolisen kuvan saa etenkin, kun kokoaa yhteen erilaisia selityksiä, mihin pyrin seuraa-
 vaksi. Aihepiirin tutkimus pohjoismaissa on ollut aktiivista (esim. Christiansen ym. 


2006; Erikson ym. 1987; Heinonen 1990; Helén & Jauho 2003; Jaakkola ym. 1994; Ket-
 tunen 1999; 2001b; 2008; Sipilä ym. 1996; Sipilä 1997; Sørensen & Stråth 1997). 


Perinteinen historian tutkimus, sosiaalipolitiikan tutkimus ja foucault’laiseen tutki-
musperinteeseen nojaava yhteiskuntatutkimus tuottavat hieman erilaisia näkökulmia 
hyvinvointivaltion syntyyn ja kehitykseen. Mats Börjesson, Eva Palmblad ja Thomas 
Wahl (2005, 13), jotka ovat tutkineet ruotsalaisia sosiaalitoimiston käytäntöjä genealo-
gisessa viitekehyksessä, kritisoivat ruotsalaista hyvinvointiajattelua ja siihen liittyvää 
tutkimusta orientaatioltaan tekniseksi, sellaiseksi, jossa jatkuvan edistyksen ajatus ja 
valmis päämäärä ovat perusolettamuksena ja hyvinvointivaltion moraaliset ja poliitti-
set ulottuvuudet on sivuutettu. Koska omassa tutkimuksessani olen kiinnostunut juu-
ri hyvinvointivaltion murroskohdan (Rauhala 1998c) institutionaalisten käytäntöjen 



(25)moraalista ja politiikasta, jota asiakastyöntekijät välittävät, genealogisen eli asioiden 
 syntyehtoja jäljittävän hyvinvointivaltiotutkimuksen teoreettinen näkökulma (Börjes-
 son ym. 2005; Helén & Jauho 2003; Kettunen 2001b; 2008; Saurama 2002) on työlleni 
 antoisa, joskaan en itse tee genealogista tutkimusta. Tuo antoisuus liittyy sen ymmärtä-
 miseen, että on mahdollista tunnistaa eri aikakausille ominaiset poliittiset kamppailut, 
 ajattelutapojen ja määrittelykäytäntöjen kehkeytyminen, ja että toteutunut maailma on 
 vain yksi monista mahdollisista. Se ei ole ennalta määrätty ja väistämätön. Vaihtoehto-
 jen esillä pitämiseksi tarvitaan politiikkaa.


Øystein Sørensenin ja Bo Stråthin (1997) toimittama teos The Cultural Construc-
 tion of Norden tuo kulttuurisia näkökulmia kertomukseen pohjoismaisen hyvinvoin-
 tivaltion historiasta, joskin se puolestaan jättää joitakin tärkeiksi katsottavia kehityste-
 kijöitä tarkastelun ulkopuolelle (ks. kritiikki Kettunen 1999; 2008, 140–141). Mainitun 
 teoksen kirjoittajat korostavat pohjoismaisen itsenäisen talonpojan pitkää historiaa ja 
 ajattelutapaan sisältyvää individualismia, jolloin puhutaan jopa valtiollisesta indivi-
 dualismista (statist individualism, Trägårdh 1997, 258). Tämä tarkoittaa, että sosiaa-
 linen turva perustuu yksilön ja valtion väliseen sopimukseen. Pohjoismaisella indivi-
 dualistisella eetoksella on nähty olevan pitkät perinteet kansakuntien kollektiivisessa 
 muistissa jopa Islannin saagoista alkaen (Witoszek 1997, 76–77). 


Itsenäisen talonpojan myytti on ollut pohjoismaisen hyvinvointivaltioin historias sa 
 poliittisesti vaikuttava silloinkin, kun se on ollut pelkkä myytti. Sen varassa on voi-
 tu erityisesti esittää kritiikkiä etuoikeuksia kohtaan. Lars Trägårdh (1997, 257–258) 
 esittää teesin, että pohjoismaisessa demokratisoitumisprosessissa tapahtui talonpoi-
 kaisyhteisön tasa-arvoajattelun yleistäminen, aateliston ja porvariston oikeuksien vä-
 hentäminen, ”kunnes ei ollut jäljellä muita kuin talonpoikia eli kansa”. Tässä suhteessa 
 pohjoismaisen demokratiakehitys oli omintakeista moniin muihin maihin verrattuna, 
 joissa päinvastoin pyrittiin laajentamaan aateliston ja porvariston etuoikeuksia muille-
 kin kansanosille (Kettunen 1999). Pohjoismaissa etuoikeuksille haluttiin panna sulku 
 ja tämä tasa-arvon pyrkimys liittyy samalla ajatukseen kohtuullisuudesta. Kohtuuden 
 eetoksen mukaan äärimmäistä köyhyyttä pyrittiin poistamaan ja äärimmäistä ylelli-
 syyttä pyrittiin rajoittamaan.


Se, mitä kansalaiset ja hyvinvointityön ammattilaiset ehkä jo 1970-luvulla, mut-
 ta varsinkin 1980-luvulla, ovat pitäneet itsestään selvänä1 ja mikä on pohjoismaisen 
 mallin erityisyys, voidaan kiteyttää kolmeen tunnusmerkkiin: tasa-arvoon, universaa-
 lisuuteen ja julkiseen vastuuseen (esim. Hänninen 2001, 20; Anttonen & Sipilä 2000, 
 14–15, 89, 149–155). Näitä tunnusmerkkejä on nimitetty pohjoismaiseksi normatiivi-
 seksi perinnöksi (Kosonen 1998), jonka sisällöksi on määritelty universaalit sosiaali-


1  Myös tieteellisessä hyvinvointitarkastelussa on Pirkko-Liisa Rauhalan (1998c) mukaan pohjoismainen 
hyvinvointimalli usein otettu lähes kyseenalaistamattomana lähtökohtana.



(26)set oikeudet, julkisen vallan vastuu ihmisten hyvinvoinnista, pyrkimys sukupuolten 
 väliseen, taloudelliseen ja alueelliseen tasa-arvoon sekä aiemmilla vuosikymmenillä 
 myös täystyöllisyyden tavoite ja korkea työhön osallistumisen aste. Pohjoismainen hy-
 vinvointivaltioajattelu näyttää kansainvälisten keskustelujen valossa ainutlaatuiselta 
 nimenomaan politiikkaan (Hänninen 2001) ja kulttuuriin liittyvän arvoperustansa 
 näkökulmasta.


Hyvinvointivaltion eetoksen poliittisuuden näkökulmasta Sakari Hänninen (2001, 
 29) on nimennyt seuraavasti pohjoismaisen hyvinvointivaltion mainitut kolme tunnus-
 merkkiä: solidaarisuus, kohtuullisuus ja maailmallisuus. Pohjoismaisen eetoksen soli-
 daarisuus näkyy Hännisen mukaan siinä, että myös kaikkein vaikeimmassa asemassa 
 oleville ihmisille suodaan ja luodaan mahdollisuus antaa oma panoksensa yhteiskun-
 nassa. Heille annetaan mahdollisuus kokea ylpeyttä teoistaan ilman, että siihen liittyisi 
 kiitollisuuden velkaa toisten anteliaisuutta kohtaan. Solidaarisuus liittyy yleispäteviin 
 ja neutraaleihin toimenpiteisiin, kaikkia koskeviin universaaleihin normeihin. (Mt., 
 29.)Pohjoismaisen eetoksen kohtuullisuus liittyy Hännisen mukaan ajatukseen, että po-
 litiikan avulla annetaan korvaus tehdyistä vääryyksistä. Politiikka syntyy eriarvoisuu-
 den havaitsemisesta ja kokemisesta, jollekin tehdystä perustavasta vääryydestä sekä sen 
 korjaamisen ja korvaamisen vaatimuksista (Hänninen 2001, 28–29). Kohtuullisuuden 
 tunnusmerkkiä on vaikea tavoittaa, jos oletetaan, että vain itserakkaus ja oman edun 
 tavoittelu ohjaavat ihmisten toimia. Sitä on mahdotonta saavuttaa, jos taloudelliseen 
 oman edun tavoitteluun suhtaudutaan neutraalisti. Kohtuullisuus vaatii enemmän 
 kuin pelkkä laki. ”Kohtuullisuus edellyttää, että ylenpalttisuudelle ja liiallisuudelle ase-
 tetaan pidäkkeitä ja että luodaan vastuullisen, oman toiminnan rajojen asettamisen 
 kiihokkeita.” (Mt., 29.) Jotta voisimme onnistua kohtuullisuuden periaatteen toteutta-
 misessa, tarvitsemme yhdistyksiä ja yhteistoimintaa, paikkoja ja muotoja, joissa voim-
 me neuvotella yhteisistä standardeista (Hänninen 1998b, 253). Kohtuullisen määritys 
 on yhteinen sosiaalinen prosessi. Ilman omaehtoista intressien muotoilua ja esittämistä 
 yhteiset tavoitteet eivät välity julkiseen keskusteluun ja politiikkaan.


Kolmas pohjoismaisen hyvinvointimallin poliittisen eetoksen tunnusmerkki on 
maailmallisuus, jolla Hänninen viittaa siihen, että hyvän elämän tavoite sijoitetaan 
tähän maailmaan eikä tuonpuoleiseen. Tämä luo kansalaisille turvallisuutta ennus-
tettavuuden mielessä, ja hyvän elämän tavoite on poliittinen päämäärä, joka on sa-
mansuuntainen hyvinvointitavoitteen kanssa. Ennustettavuuteen liittyy luottamuksen 
mahdollisuus. Markkinoiden yhteydessä turvallisuuden ja ennustettavuuden lupaus 
edellyttää markkinoiden vastapainoja, kuten ammattiyhdistysliikettä ja valtiovaltaa 
(Douglas 1994, 70, ref. Hänninen 2001, 29).



(27)Kriittisissä huomioissaan tasa-arvon perinteestä Pauli Kettunen (1999) huomaut-
 taa, että tilaton väestö maalla ei sisältynyt talonpoikaisyhteisön tasa-arvo-ajatteluun. 


Suomessa tämä johti maaseudun tilattoman väestön ja kaupunkien työläisväestön po-
 liittiseen yhdistymiseen ja sisällissotaan vuonna 1918, minkä jälkeen itsenäisen talon-
 pojan historiaa vei eteenpäin valkoinen Suomi. Tämä problematisoi osaltaan sellaista 
 näkemystä, että vapaan talonpojan individualismista olisi yhtenäinen kehityslinja poh-
 joismaiseen sosiaalidemokraattiseen hyvinvointivaltioon (Kettunen 1999, 263–264). 


Hyvinvointivaltion kehitykseen sisältyi suuria konflikteja ja niiden ratkaisuja.


Vapaan talonpojan myytti ilmensi kuvaa kansalaisesta. Samalla kun se jätti tunnis-
 tamatta alistamisen ja konfliktit, se myös sisälsi kriteerejä, joiden varassa oli mahdollis-
 ta esittää kritiikkiä vallitsevia olosuhteita kohtaan. Sen varassa voitiin vaatia oikeuksia 
 niille, jotka eivät olleet riippumattomia. Tässä mielessä talonpojalla on ollut keskeinen 
 merkitys pohjoismaisen demokratian synnylle ja tästä ajatuksesta voidaan nähdä yh-
 teys siihen, millä tavalla palkkatyöläinen myöhemmin sijoitetaan pohjoismaisen (eri-
 tyisesti ruotsalaisen) hyvinvointivaltion keskiöön. (Kettunen 1999, 264.)


Monet tutkijat pitävät tärkeimpänä pohjoismaisten hyvinvointivaltioiden samanlai-
 suuden selittäjänä vuosisatojen mittaista luterilaista kristinuskon perinnettä (Stenius 
 1997). Kulttuurimme on ollut pitkään uskonnollisesti ja etnisesti hyvin homogeenista. 


Luterilainen perintö on tuottanut pohjoismaihin tietynlaisen ymmärryksen työetiikas-
 ta ja tasa-arvosta. Sekä luterilaisuuden että pohjoismaisen hyvinvointivaltion periaat-
 teissa korostetaan jokapäiväisen työnteon merkitystä. Luterilaisen kirkon yleisen pap-
 peuden eli kaikkien uskovaisten suoran jumalasuhteen ja tasa-arvon tunnustamisen 
 on arvioitu edistäneen sosiaaliturvan järjestämistä kaikille (Thorkildsen 1997). Vuo-
 sisatoja valtaa pitäneet valtionkirkot ovat tuottaneet yhdenmukaisuuden ilmapiiriä ja 
 ne ovat myös hyvinvointivaltioiden historian varhaisvaiheissa luoneet Pohjoismaihin 
 melko yhdenmukaisen hallinnollisen rakenteen ja osaamisen (Christiansen & Mark-
 kola 2006).


Pohjoismaisen hyvinvointivaltion syntyä ei varmasti voida ymmärtää pelkästään 


”luterilais-talonpoikaisena valistuksena”. Kettunen (1995) on kirjoittanut pohjoismai-
 sen hyvinvointivaltion kehityksestä prosessina kohti palkkatyön normaalisuutta. Tässä 
 prosessissa teollinen palkkatyö on sopeutunut kolmeen ideologiseen ainekseen: kapi-
 talismin henki, sosialismin utopia ja riippumattoman talonpojan idealisoitu perinne. 


Viimeisin sopeutus oli pohjoismaille erityistä. (Kettunen 1995.) Ratkaiseva asia näissä 
sopeuttamisissa oli 1930-luvun luokkakompromissit eli maanviljelijöiden ja työläis-
ten tai vastaavasti agraaripuolueiden ja sosiaalidemokraattisten puolueiden poliittinen 
koalitio ja (paitsi Suomessa vasta 1944) kollektiivisten työmarkkinaneuvottelujen ja 
-sopimusten vahvistaminen, mukaan lukien työnantajien ja ammattiliittojen konsen-
sus taloudellisesta rationaalisuudesta. (Kettunen 1999, 265.)



(28)Sekä työntekijä- että työnantajajärjestöt ovatkin saaneet kansainvälisesti vertail-
 len poikkeuksellisen vahvan ja autonomisen aseman pohjoismaisissa yhteiskunnissa. 


Kompromissien tekemistä voi tarkastella myös ensimmäisen maailmansodan jälkeisen, 
 Suomessa vasta kansalaissodan jälkeisen, poliittisen kulttuurin tahtona ja kykynä löy-
 tää rauhanomaisia ratkaisuja poliittisiin ja sosiaalisiin konflikteihin. Paradoksaalisella 
 tavalla myös poliittiset kiistat ja konfliktit ovat tuottaneet yhteisen kansakunnan käsi-
 tystä, kun ne ovat liittyneet kiistaan siitä, kuka saa puhua kansan puolesta. (Christian-
 sen & Markkola 2006, 11.) 


Yhteys kansalaisuuden ja työn välillä on Pohjoismaissa ollut vahva, mutta erilai-
 nen eri Pohjoismaissa. Suomessa työ on ollut kansalaisen velvollisuus, Ruotsissa oikeus. 


Valtion ja yksilön välillä on ollut sopimus sosiaalisten etuuksien saamisesta. (Kettunen 
 1999, 265.) Kettusen (2008, 142) mukaan Pohjoismaissa julkisesta vallasta puhutaan 
 yhteiskuntana sellaisissa tilanteissa, joissa julkisen vallan ja yksilöiden tai yksityisten 
 talouden toimijoiden suhteita katsotaan moraalisesta näkökulmasta. Yhteiskunnan kä-
 site, jota näissä tilanteissa sovelletaan kuntiin ja valtioon, ilmentää tällöin yksilöiden ja 
 julkisen vallan suhteiden moraalista järjestystä. 


Pohjoismainen poliittinen kulttuuri paikallisen itsehallinnon perinteineen on näh-
 ty demokraattisena pikemmin kuin liberaalina (Kettunen 1999, 266; Trägårdh 1997). 


Pohjoismaisen hyvinvointivaltion historiassa korostetaan yleisesti paikallisen itse-
 hallinnon merkitystä, mikä on toisaalta jännitteisessä suhteessa universaalin hyvin-
 vointivaltion ideaan (esim. Stenius 1997; Kröger 1997). Pohjoismaisten yhteiskuntien 
 piirteiksi on nimetty korkean asteen demokraattinen osallistuminen, ihmisoikeuksien 
 kunnioitus ja lain noudattaminen, ja muihin maihin verrattuna korkea elintaso ja tasa-
 arvo (Christiansen & Markkola 2006, 10–11). 


Hyvinvointipalvelujen kehitys 1940-luvun lopulta ja erityisesti 1960-luvulta alkaen, 
 runsas julkisten palvelujen tarjonta, on arvioitu yhdeksi keskeisimmäksi pohjoismaisen 
 hyvinvointivaltion erityispiirteeksi (Rauhala 1996; Sipilä 1997). Naisten ja hyvinvointi-
 valtion suhde on nähty kahdella tavalla tärkeäksi. Naiset ovat työelämässä hoivapalve-
 lujen ammatillisina tuottajina ja samalla julkisten palvelujen tarjonta vapauttaa naiset 
 palkattomasta hoivatyöstä ja mahdollistaa naisten ansiotyöhön osallistumisen. (Esim. 


Anttonen & Sipilä 1996.) Hyvinvointivaltio onkin pohjoismaissa usein nähty naisen 
 ystävänä (Anttonen 1997). Paradoksaalisesti pohjoismaissa ja erityisesti Suomessa on 
 kuitenkin maailman huippuluokkaa oleva sukupuolten välinen työnjako ja eriytymi-
 nen työelämässä ja naisten palkkataso pysyy sitkeästi miesten palkkatasosta jäljessä 
 (Kettunen 2006).


Hyvinvointivaltiomme on vähentänyt perhe- ja sukulaisriippuvuutta ja tukenut sen 
sijaan itsenäistä ja yksilövastuista toimeentuloa, vaikka silti perhe tai lähiyhteisö meillä 
niin kuin muuallakin maailmassa on ollut ja on edelleen hoivan antajista merkittävin 



(29)(Anttonen & Sipilä 2000, 267; Kotakari & Rusanen 1996). Tutkijat Markus Jäntti, Juho 
 Saari ja Juhana Vartiainen tarkastelivat tapaustutkimuksessaan Maailmanpankin vuo-
 siraporttia (World Bank 2005, 120–122) varten Suomen 1900-luvun talous- ja sosiaali-
 historiaa kasvun ja tulonjaon näkökulmasta. He nostavat pohjoismaisen mallin erityi-
 syytenä esiin kolme tulonjakoon liittyvää peruspiirrettä: Ensiksi, sosiaaliturvaoikeudet 
 ja -maksut ovat yksilöllisiä. Kotona oleva puoliso ei ole oikeutettu työssä käyvän puo-
 lison eläke-etuuksiin. Toiseksi sukupolvien välillä ei ole huoltosuhteita eli vanhemmat 
 eivät ole huoltovelvollisia aikuisten lastensa suhteen eivätkä aikuiset lapset ikääntyvien 
 vanhempiensa suhteen2. Kolmanneksi, sosiaaliturvassa ei pääsääntöisesti ole omaisuu-
 teen liittyvää harkintaa. (Heino 2005.) 


Anttonen ja Sipilä (1992) ovat korostaneet julkista vastuuta eli valtiota ja kuntia hy-
 vinvointipolitiikan ensisijaisina toteuttajina pohjoismaisessa mallissa. Muiden toimi-
 joiden merkitys on ollut lähinnä täydentävä. ”Hyvinvointivaltioprojekti on tavalla tai 
 toisella kokonaisuus, jossa valtio yhdistelee erilaisia toimintoja tavoitteena kansalaisten 
 hyvinvoinnin kohottaminen” (Anttonen & Sipilä 2000, 14). Kuitenkin pohjoismaisessa 
 mallissa järjestöt ja julkinen valta ovat jo varhaisessa vaiheessa kietoutuneet toisiinsa 
 monella tavalla sekä taloudellisin sitein, tavoiteasettelujensa puolesta että myös yksien 
 ja samojen aktiivitoimijoiden kautta, eikä niitä käsitetä toisilleen vastakkaisina tai tois-
 tensa vastavoimina samalla tavalla kuin esimerkiksi anglosaksissa maissa (esim. Ket-
 tunen 2001a; 2008, 128−171; Toikko 2005, 74). Pohjoismainen hyvinvointivaltiomal-
 li on suosinut kansalaisjärjestöjen toimintaa ja kansalaisyhteiskunnan rakentamista 
 järjestöjen toiminnan kautta. Kun esimerkiksi Yhdysvalloissa yhdistysaktiivisuus on 
 rappeutunut jo neljänkymmenen vuoden ajan, Suomi sijoittuu yhdistysaktiivisuuden 
 mukaan kansainvälisessä vertailussa Ruotsin jäljessä tulevaan kakkosryhmään yhdessä 
 muiden Pohjoismaiden kanssa. Yhdistysaktiivisuus jatkoi Suomessa myös 1990-luvun 
 ajan nousuaan (Siisiäinen 2002, 104−105).


Puolueet ovat Pohjoismaissa käyttäneet valtiota välineenä hyvinvointitavoitteen 
 saavuttamiseen. Hyvinvointivaltio on viime kädessä rakentunut vähittäin poliittis-
 ten kamppailujen ja kompromissien tuloksena, vaikka se on samalla sisältänyt myös 
 ratio naalisen ja tietoisen suunnittelun. (Hänninen 2001; Kettunen 2001a.) Kritiikin 
 esittäminen on ollut sisäänrakennettuna pohjoismaiseen järjestelmään, järjestelmän 
 kehittäminen on tapahtunut osaltaan sisäisen kritiikin avulla (Kettunen 2001a; 2006). 


Käsillä olevan tutkimuksenkin voi nähdä lähteneen liikkeelle tällaisen sisäisen kritii-
 kin tuottamisesta.


2  Lasten velvollisuudesta huolehtia ikääntyneiden vanhempiensa toimeentulosta luovuttiin 1970-luvun 
alussa, kun sosiaalivakuutusjärjestelmä antoi jo jonkin verran turvaa ja nuoret laajamittaisesti muuttivat 
työn perässä pois kotipaikkakunniltaan (Urponen 1994, 229).



(30)Miten sosiaalityö sitten ilmaantui suomalaiseen hyvinvointivaltioon? Suomalaisen 
 sosiaalisen työn juuret voidaan nähdä valistuneiden kansalaisten hyväntekeväisyyshar-
 rastuksessa ja julkisessa vaivais- ja köyhäinhoidossa (Satka 1994, 201). Kun maassa ha-
 luttiin sotien jälkeen vahvistaa julkista vastuuta kansalaisista, aikaisempi suurelta osin 
 vapaaehtoistyöhön perustunut huoltotyö ei enää riittänyt, vaan sosiaaliturvan jakami-
 nen ja huolenpitotyö ammatillistui vähitellen. Jo autonomian ajalla kuitenkin luotiin 
 monet perinteet, jotka sosiaalityössä jatkuvat edelleen. Yksi näistä toimintaperiaatteista 
 oli se, että kasvokkainen huolenpitotyö oli ensisijaisesti naisten työtä ja miehet hoitivat 
 hallintoa. Tähän liittyi myös se myöhemmältäkin ajalta tuttu tieto-valtarakenne, että 
 työntekijöiden tai asiakkaiden kokemustiedolle ei annettu hallintokäytännöissä arvoa, 
 vaan se sivuutettiin. Hallinnan eetos oli köyhäinhoidon järjestämisessä tärkeä ja hal-
 linnoimisen kannalta olennaiset asiat olivat toiminnan ohjeistamisessa tärkeitä, ei työn 
 kohteen tai työn tekijän kokemus. Hallinto ja suunnittelu alettiin perustaa kirjallisiin 
 ja muiden maiden käytännöistä yleistettäviin käytäntöihin (Satka 1995, 33–42). Toi-
 nen toimintaperiaate oli se, että tukea pyrittiin antamaan mahdollisimman monelle 
 mahdollisimman vähin kustannuksin. Kolmas toimintaperiaate oli se, että hallinnon 
 ja huolenpidon välistä hierarkiaa tasoitettiin ylistämällä naisten huolenpitotyötä nais-
 kutsumuksen osana, yhteiskunnallisena äitiytenä. (Satka 1994, 271.)


Toisen maailmansodan seurauksena tapahtui ideologinen murros yhteiskunnan 
 vastuun määrittelyssä. Julkista vastuuta haluttiin vahvistaa yhtenäisen kansakunnan 
 rakentamiseksi. Sodanjälkeiset kodinhoidon, asumisen ja sosiaalietuuksien ohjelmat 
 edellyttivät myöntökriteereitä, standardeja, suosituksia, ohjausta ja neuvontaa, joiden 
 tavoitteena oli kunnon kansalaisten kasvattaminen, normaali elämä ja normaali ydin-
 perhe. Julkisen vallan velvollisuutena nähtiin tarjota jokaiselle vaikeuksiin joutuneelle 
 kansalaiselle parasta mahdollista apua. (Satka 1994, 300.) Sosiaaliturvaa jaettiin nyt 
 myös tulonsiirtoina ilman tarveharkintaa ja aiemmin voimassa ollutta takaisinmak-
 sun velvoitetta. Sosiaalipolitiikan toteuttamiseen tarvittiin hyvin koulutettua työvoi-
 maa, viranomaisia ja ammatillisia työntekijöitä. Sosiaalityöntekijöiden koulutus alkoi 
 vuonna 1942 sosiaalihuoltajatutkintona Yhteiskunnallisessa Korkeakoulussa ja seuraa-
 vina vuosina myös sosiaalihoitajakoulutuksena valtion sairaanhoito-oppilaitoksessa ja 
 socionom-tutkintona ruotsinkielisessä Svenska medborgarhögskolanissa. (Satka 1994, 
 306.)


Kunnallinen huoltotyö hyvinvointivaltion rakentamisen alkuvuosikymmeninä oli 
edelleen näkyvällä tavalla moraalista ja elämisen tapoja säätelevää. Huoltotyöntekijä 
oli asiakkaalle avoimesti moraalinen auktoriteetti. Huoltotyön toimintakehys oli ju-
ridis-hallinnollinen, käsitys asiakkaasta muodostettiin tilanteesta kerättyjen faktojen 
perusteella valtakunnallisten lakien ja ohjeistusten mukaan eikä siihen kuulunut asiak-
kaan omien ajatusten ja kokemusten kuuleminen ja huomioonottaminen (Satka 1995, 
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